Sed

*Sed ea doctrina non est damnanda.
Ergo, peccatum originis non est accidens.*

Respondeo: Est fallacia secundum non causam. Maior enim falsissima est. Ratio, quia nullam prorsus habet connexionem, utraque enim subsistunt, & peccatum originis esse accidens, &, non solum accidentia, sed etiam ipsam substantiam hominis esse corruptam: Vtrumque enim ex verbo Dei asseueramus & profitemur. Causa est, quia de accidente illo, nempe de peccato originis, ex sacris literis docemus non tantum cutem coloratam, aut allium quasi magneti illitum, sed peccatum originis totam hominis naturam intrasse (quo verbo Paulus vitetur) peruersisse, occupasse, depravasse. Si quis verò secus assertat illud accidens lethiferum, is contra scripturam sacram sentit. Facile autem animaduertitur, eos, qui tantoper abominantur hanc locutionem, peccatum esse accidens, ponere nimis leuem, immo falsum quoque intellectum, vocabuli accidentis. Ex hac enim scaturigine ipsis quasi regurgitant eiusmodi obiectiones. Itaque ex superioribus propriam eius vocabuli explicationem hauriant.

85.

Corruptio in forma essentiali hominis non potest dici accidens.

Peccatum originis est corruptio in forma essentiali hominis.

Ergo, peccatum originis non est accidens.

Respondeo: Maior falsissima est, pugnans cum verbo Dei, & omnium sanorum iudicio. Nam corruptio est quiddam accedens ad substantiam, quacunque tandem ratione, siue ab intra, siue ab extra; eamque substantiam vitians aut deprauans. Minor etiam etidentius probat, *essentiam & corruptionem eius, diversa esse, licet nunc in unam massam coaduerint.* Deus tantum ista discernit in verbo suo, ut exposuimus suprà, & intellectu seu cogitatione distingui à nobis debent. Praeterea attendant hic omnes pīj: Auferunt illi hanc vetam locutionem, *peccatum originis esse accidens*, oppositam nimirum illi falsae propositioni, *peccatum originis esse substantiam*, quia inquitur, esse Logica vocabula: aei-psi hanc perplexam & ambiguam locutionem subinde iterant de forma essentiali. Quoverò id iure factitant, dum alijs leges dictant, de non usurpandis Logicis vocabulis?

Evidem constat, hanc phrasin (*forma essentialis*) interdum de substantia per se accipi, interdum vero de accidentibus. Item, de proprietatibus. Forma essentialis hominis est corpus & anima, miranda ratione à Deo in via ius sui copulata. Corruptio vero, seu, peccatum originis, est deformitas eius essentiæ, id est, corporis & animæ; nec est aliud indiuiduum. Item, proprietates in essentia hominis mutatae sunt, non ipsa substantia per se, quæ est æterna, etiam post corporis mortem.

Qui

86.

Qui affirmant, peccatum originis esse accidentis, statuunt liberum arbitrium.

Sed hoc non est statuendum.

Ergo, peccatum non est accidentis.

Respondeo: Maior est quasi pronunciatio, sine neruis probationis. Ideo vana & falsa est: Oritur autem ista licentiosa pronunciatio ex ignorantia seu prauo intellectu vocis *accidentis*, qua de re supra. Atrocia autem pronunciata condonanda sunt vehementibus, donec se colligant iterum homines & veritatem sedatis animis inquirant & discant.

87.

Res singulares non debent accidens dici.

Peccatum originis est res singularis, teste Luther.

Ergo, &c.

Respondeo: Quænam isthæc vel argumentatio vel cohærentia est? Siccine decet bonis dictis abuti ad oppugnandas res & locutiones veras. Maior autem non est vera, quia non est vniuersalis, & est indistincta. Deinde sententia Lutheri verissima est, sed applicatio argumentationis est violenta. *Omnino enim peccatum originis est res singularis, hoc est, tale malum in homine est, cuius magnitudo, turpitude, damna, à nullo homine satis intelligi aut explicari possunt.* Sed ea tantum, quæ in lacris literis traduntur auxilio Spiritus sancti, & discenda, & consideranda, & docenda sunt. Non autem inde sequitur; Er-

L 3

gò, peccatum non est accidens. Item, non sequitur: Ergò, non est secernendum opus Dei & opus Diaboli. Item, non sequitur: Ergò, non sunt distinguenda substantia hominis & malum originis, quod in ea est.

88.

Quicquid est singulare in Theologia, id non est trahendum ad Logicas & Physicas regulas.

Peccatum originis est res singularis in Theologia, teste Luthero.

Ergò, &c.

Respondeo: Maior distinguenda est: *Aliud est, res ipsas ex Logicis & Physicis rebus sumere, easq; Theologicis regulis, ignotis rationi humana, miscere. Aliud vero est, in docendo atque discendo uti Logicis aut Physicis vocabulis, non pugnantibus cum regulis Theologicis.* Iam, quod attinet ad doctrinam, & cognitionem, & considerationem peccati originis, res ipsæ tantum ex Theologia, hoc est, scriptis Biblicis sunt petendæ, verum vocabula, quorum in docendo usus est, fas est ex artibus usurpare, modò à rebus ipsis non sint aliena. Item, quis vetabit, ordinis metas, præscriptas in Logica, sequi, & iuxta eas res diuinæ tradere atque explicare? Nam ista admicula, quæ Deus naturæ humanæ inseuit, non sunt fastidienda; ac sunt omnino artes, si recte tractentur, præclara Dei dona, quæ magnum in vita humana usum habent.

Vis

89.

Visilla, potentia aut natura, qua in rationali hominis vita regnat, obiecta & actiones distinguit, ac efficit affectus & actiones, ea est essentia seu substantia.

Sed originis peccatum agit aut efficit ista omnia.

Rom. 6. 7.

Ergò, originis peccatum est quadam essentia aut substantia in homine.

Respondeo: Maior tantum est de anima hominis vera, si huic Minor applicetur, nimirum: *Animæ est illa vis intelligens, discernens res, tunc conclusio quoque vera sequitur. Ergò, anima est substantia. Si vero Minor intelligatur de peccato originis, quasi id omnia efficiat, quæ in Maiore ponuntur, est falsissima.*

90.

Ilyricus non potest Manicheismi accusari; Nam Manichæi ideo tantum damnati sunt, quod finxerint principium mali coeternum bono Deo, & quod peccati originem deduxerint ex ipsa mox creatione.

Respondeo: Nihil valet hæc conclusio. Augustinus enim utrumq; Manichæis tribuit contra Julian. lib. I. cap. 3. vbi ait: *Non satis resistimus Manichæis, nisi obtineamus, non esse mala orta, nisi ex bonis, nec ea mala substantias esse, sed substantiarum vitia creatarum, quibus deficiunt a bono. Hec est Catholice doctrine sanitas, qua Manicheæ pestilentia virus expellitur.* Hæc Augustinus.

PROBATIONES EVIDENTES, IL-
lyricum esse Manicheum.

1. Manichæi docuerunt, peccatum hominis esse substantiam, ut Augustinus in multis locis testatur; ut contra Secundinum Manichæ. cap. 12. *Certè omnis inter nos discrecio est, quod vos substantiam esse quandam malum dicitis. Nos vero non substantiam, sed inclinationem.*

Illyricus verò docet, peccatum esse substantiam; omnes enim suos libros edidit toto decennio in lucem, ob hanc causam, & eos inscripti de essentia peccati: Item, in demonstrationibus fol. 312. ponuntur hæc verba: *Methodica probatio propositionis, quod peccatum originis sit substantia.*

2. Dicunt Manichæi, substantiam istam, seu carnalem concupiscentiam, non Dei, sed male mentis seu spiritus esse opus; hæc enim sunt verba Augustini, in lib. ad Quod uult deum. Tom. 6. fol. 6.

Illyricus simili modo dicit peccati originalis, quod ille ipsum hominem seu animam appellat, esse creatorem Sathanam; ut in Demon. fol. 365. *Totus hic pessimus Adam est opus Diaboli.* Item in confessione fol. 319. hæc verba ponit: *Prae rationalis natura, aut creatura, quæ vocatur peccatum originis, est à Diabolo condita: alia loca iam omissio.*

3. Manichæi docuerunt, ipsam carnem, seu ipsam hominum naturam esse inimicam Deo, ut Hieronymus testatur, ratione sua essentia, seu

pro-

proper substantiam sui, in prolog. Dialogorum, aduersus Pelag. *Manichæorum est hominum damnare naturam.* Item super 8. caput ad Rom. idem testatur, inquiens: *Non ipsa natura, ut Manichæi dicunt, sed sensus carnalis inimicus est Deo.* Illyricus verò in multis locis dicit, ipsam carnem pugnare cum Deo, per se; vide confess. fol. 113. vbi affirmat, *carnem concupiscentem, quo ad ipsam pessimam formam aut essentiam hominis, esse vere peccatum.*

4. Manichæi docent, ut Augustinus testatur, Tomo 6. fol. 6. peccatum esse substantiam, quæ sua natura immortaliter vivat: Idem docet Illyricus in Confess. fol. 383. *Vbi orat Deum, ut in se transformet imaginem terreni Adami & Sathanæ, quam a suo carnali patre accepit, in illam suam Spiritualem imaginem celestis Adami.* Item fol. 162. idem asserit, quod peccatum in eternum vivet, seu in iustitiam mutabitur, ut Irenæus & Spangenb. loquuntur,

5. Manichæi docent duas esse distinctas substancias in homine renato; & apud Paulum duos homines, *veterem & novum*, Rom. 7. significare, duas diuersas species, vide Aug. lib. 6. contra Faustum Manichæum,

Illyricus verò eandem sententiam, & eadem verba Manichæorum usurpat, ut in Confess. sua, fol. 188. vbi disertè dicit, *in uno eodemq[ue] renato esse duos diuersissimos homines.* Item, *veterem & novum hominem apud Paulum significare duas substantiales formas in uno subiecto.*

6. Manichæi negârunt peccatum originis seu concupiscentiâ esse accidens malum, vt Augustinus testatur Tom. 7. contra duas epistolas ad Bonifacium: vbi inquit; *Manichæi carnis concupiscentiam, nō tamquam accidens vitium, sed tamquam naturam ab aeternitate malam vituperant.*

Illyricus verò similiter in Confess. sua, & aliis scriptis, negat peccatum originis esse accidens vitium, & dicit illos grauissimè errare, qui dicunt esse accidens.

91.

*Illyricus non fingit duo principia ab aeterno.
Ergo, non est Manichæus.*

Respondeo à particulati ad vniuersale non valet consequentia. Non enim sequitur, *Illyricus bunc vel illum errorem Manichaorum non docuit: Ergo, nullum Manichaorum errorem approbavit.* Deinde nos non obiicimus omnia deliramenta Manichaorum Illyrico: Manichæus docuit, animas redire in corpora brutorum animalium. Hoc non obiicimus Illyrico, sed nihilominus alios errores, quos cõmunes habet cum Manichaëis, rectè ei obiicimus.

De furiosis eruditorum sententia est: anima in ipsis præter contristatione nihil pati, sed turbari in cerebro Spiritus, & *negor*, quibus ad organicas actiones suas in corpore anima vtitur. Vnde medicus curationem ad ista dirigit. Quod si patitur aliquid anima, medicus ei mederi nequit, cum sit *anomalous*.

Ex hac commemoratione appetet, Illyricum meritò

DE SECTA MANICHAORVM. 157

meritò dicendum esse Manichæum, etiamsi nō omnes Manichaorum furores defendat. Non enim necesse est, in omnibus cum aliquo Hæsiarcha conuenire.

92.

*Peccatum originis non satis potest exaggerari.
Ergo, Illyricus non est damnandus propter suam propositionem.*

Respondeo: Corruptelis non rectè resistitur singendas nouis erroribus. Et satis exaggeratur magnitudo peccati originalis, si & sentiamus & loquamur cum Scriptura, & vltitatem receptam que in nostris Ecclesiis doctrinæ formam retineamus. Nec opus est falsis opinionibus, & nouis verborum portentis, ad veram peccati exaggerationem. Nec sunt facienda mala, vt eueniant bona.

93.

Quicquid Scriptura de ipsam substantia pronunciat, non est aliquibus eius accidentibus tribuendum.

Sed in Gen. dicitur ipsum hominem, non aliqua eius accidentia, creatum esse ad imaginem Dei.

Ergo, *Imago Dei* seu iustitia originalis fuit ipsam animæ rationalis essentia ante lapsum.

Respondeo: Nego consequentiam, quia non sequitur ex illa phrasí, *hominem esse conditum ad imaginem Dei*, animam rationalem fuisse ipsam imaginem. Nam ipse textus diuersum

158. D. CVNRAD. SCHLYSSER.
ostendit. Vox enim *homo* certe substantiam significat. Deinde addit Moyses descriptionem, scilicet, *quod sit creatura Dei condita ad imaginem Dei*. Ideoque ista verba, *ad imaginem Dei*, non ad quæstionem *Quid*, sed *Quale*, ut Dialectici loquuntur, pertinent, seu docent, qualis Dei creatura sit homo, nimirum conditus ad imaginem Dei: hoc est, ut Paulus ad Ephes. 4. explicat, *creatus in sanctitate iustitia & beatitudine, legi Dei conformis?*

94.

Quando in duobus locis Scriptura sacra planè eadem est forma loquendi, tum necesse est utrobiq; idem significari.

Sed Moyses, Gen. 1. & 5. plane eadem forma loquendi utitur.

Ergo, necesse est in ipsis locis, eandem esse verborum significationem. Hinc porrò sequitur. Gen. 5. necesse est, ipsa phras, ad imaginem, intelligi ipsam essentiam Seth, & non tantum aliqua eius accidentia. Ergo locus, Gen. 1. etiam de essentia accipiens est.

Respondeo ad Maiorem, quod sit vera, ceteris paribus, hoc est, si sit subiectum idem, & idem prædicatum, & non insint eis diuersi respectus. Minorem itaq; nego, quia sunt diuersa subiecta, *Deus & Adam*; deinde diuersa prædicata, *creavit & genuit*. Nam *creare*, ut Gen. 1. accipitur, est aliud, seu diuersum, aut speciei disparatae essentiam producere: *gignere* verò est simile, vel suæ speciei aut naturæ individuum producere.

Deinde

DE SECTA MANICHÆORVM. 159
Deinde creatio fieri potest ex nihilo, sed pro-creatio fit ex materia similis naturæ, sed Deus ex sua essentia non decerpit portiunculam, quam Adæ infuderit, sicut ex semine Adæ producta est essentia Seth. Præterea certissimum est, quod Adam non propagarit imaginem Dei in Seth. Fuit igitur imago Dei aliquid separabile à substantia anime & corporis Adæ. Si verò anima rationalis est idem, quod imago Dei, & imago Dei non est propagata in Ade posteros: Ergo illi sunt sine anima, &c.

95.

Mors non est accidentium alteratio, sed substantia ipsius interitus seu corruptio.

Interitus imaginis Dei dicitur mors.

Ergo, initio imago Dei aut iustitia originalis fuit ipsamet integra sanâ, essentia anima rationalis.

Respondeo: Sunt scopæ dissolutæ. Nam ita debebat conclusio inferri. Ergo interitus imaginis Dei non est accidentium alteratio, sed substantia ipsius interitus & corruptio. Deinde mors nihil aliud est, quam pena, sed pena est accidens, sic & corruptio, siue accidentium, siue substantia, est accidens.

96.

Regeneratio, creatio, vinificatio & resuscitatio, sunt verba substantialia.

Restitutio illius primæ imaginis amissa, dicitur regeneratio, vinificatio, & resuscitatio.

Ergo, hac denotant ipsius substantia reparacionem.

Respondeo: Illyricus confundit articulos nostræ fidei. Nam creatio nouæ substantiæ pertinet ad primum articulum symboli. Sed regeneration & resuscitatio ad tertium. Deinde hæc verba *regeneratio, resuscitatio, reparatio*, necessariò præsupponunt materiam prius genitam, mortuam, amissam: Si igitur illa verba debeant substantialiter & physicè sumi, de restitutione primæ imaginis, non erit dicenda primæ restitutio, sed nouæ creatio. Et iuxta hanc sententiam nos in resuscitatione non habituri sumus hæc essentiæ nostri corporis & animæ, quam nunc habemus, sed Deus creabit nobis aliam, quod tam verbum Dei non testatur. Vel respondeo breuiter hoc modo; Non de Physica & naturali regeneratione intelligitur illa verba, sed de spirituali renascentia, qua ex impiis hominibus sunt homines pii & sancti.

O B J E C T I O.

Dauid ait, *Cor mundum in me crea.*

Respondeo: Est fallacia diuisionis & compositionis. Nam addit per epexesin, quid intellegat per vocem *creare*, videlicet innovationem Spiritus recti in visceribus, sicut dicit: *Et Spiritum rectum innova in visceribus meis.*

97.

Destructa imago est substantia rei in summo gradu.

In.

In tristi ruina hominis ipsamet substantia hominis est destrœcta.

Ergo, illa destrœcta imago fuit substantia hominis in summo gradu, animarationalis.

Respondeo: Maior est falsa. Nam demolitio vel ruina domus non est substantia eius optima, sed potius passio, seu ordinis & formæ, quæ substantiæ, quibus domus constabat, prius habebat interitus & amissio. Nec recte & vere dicitur: quod, prima forma domus fuerit aliquid essentiale. Est igitur fallacia accidentis.

98.

Verbum transformatio omnino de substantia non de accidentium mutatione dicitur.

Sed nos dicimur ex hac presenti imagine transformari in istam nouam, qua est illa ipsa prima imago aut forma.

Ergo, *Prima imago fuit ipsamet essentia rationalis anime.*

Respondeo: Maior est falsa. Nam verbum transformari, siue μεταμορφώσω, non semper significat talem substantialē mutationem, in qua prior substantia aboleatur, noua & alia substituta. Certè quum Christus dicitur, *Matth. 17. transformatus, ut Euangelista loquitur, ibi non est ita transformata illius substantia, ut priorem amiserit, & penitus assumptam ferat aliam.*

Deinde in regeneratione retinemus eandem animam & idem corpus; In nouissimo etiam die in eadem hac anima & corpore resurreximus.

99:

Quicquid pugnat cum lege Dei est peccatum: Ipsa substantia hominis pugnat cum lege Dei. Ergo, Ipsa substantia est peccatum.

Respondeo: Nego Minorem. Non enim ipsa substantia, quatenus substantia & cōdita est, pugnat cum lege Dei: ipsum esse nō est malum, sed quatenus est corrupta & mala, eatenus pugnat cum lege, ipsa ergo malitia contrafia est legi, non ipsum esse. Hanc responsonem confirmat Augustinus contra Julian. lib. i. vbiait: *Nulla natura, in quantum natura est, malum est, &c.*

100.

Paulus ad Hebraos loquitur de renatis, quinque peccatum vocat: vterreisulor uariav.

Ergo, non pugnat dictum illud cum Illyrici dogmate.

Respondeo: Hoc sophisma nullius est monumenti, peccatum enim originis eiusdem generis est, siue in impiis, siue in pii existat. Hoc tātūm interest, quod impios tener obnoxios irē & maledictioni, in pii verò est condonatum peccatum.

101.

Scriptura dicit, hominem habere duas animas; quia Paulus in conuerso ponit duos homines inter se pugnantes, veterem & nouum:

Ergo, non debet Illyricus eam ob causam condemnari.

Respondeo cum Lutheru: Tom. i. germ. Ien. fol.

DE SECTA MANICHÆORVM. 163

fol. 463. Item super s. cap. ad Gal. Hæc distinctio, quahomo diuiditur in veterem & nouum hominem, non respicit naturam seu substantiam, sed proprietates naturæ: Est enim unus & idem homo qui vetus dicitur, quatenus legem Dei odiit; nouus, quatenus legem Dei diligit: Præterea prædicata veteris & noui hominis, non possunt dici de substantia, quia nos non possumus induere nouam substantiam, aut exuere veterem, cum tamen Paulus iubeat, veterem exuere, & nouum induere. Paulus disertè dicit, Rom. 7. *Igitur idem ego Paulus mente seruo legi Dei, carne legi peccati;* hic Paulus non facit diuersos homines in se.

102.

Nullus vetus Adam resurget ad gloriam.

Homo conuersus resurget ad gloriam.

Ergo, homo non est vetus Adam.

Respondeo: Sunt quatuor termini in Syllogismo, quia in Maiori non significat vetus homo substantiam, sed hominis vetustatem, prauitatem, defectum, &c. quæ sanè omnia non resurgent, quia expurgabuntur substantiae ab omni peccato: Si de ipsa Substantia intelligatur Major, quod ipsa non debeat resurgere, falsa est. In Minore verò homo significat ipsam substantiam: nullum ergo hoc argumentum habet rotur.

103.

Deus propagat & conservat totum hominem.

M

cum omnibus suis substantiis & accidentibus in utero matris, non Sathan.

Ergo, Deus sustentat & propagat peccatum.

Respondeo: Maior est falsa, accidentia enim in homine complura sunt, alia bona, alia mala. Bona accidentia sunt notitiae naturales, squalidus, calor in corpore, color, appetitiones naturales, quorum accidentium Deus est author. Mala accidentia sunt caligo, cæcitas mentis, ignorantia Dei, defectus iustitiae, malitia, prauitas, & alia multa: Horum certè malorum accidentium nō creator, author, nec conseruator est Deus, Ergo Illyrici Maior est falsissima. Nam Oseas dicit. cap. 13. *Perditio tua ex te Israhel, in me tantum salus tua.* Et Psalm. 5. *Non Deus volens iniquitatem tu es.*

104.

Christus adsumpsit præsentem hominis substantiam.

Christus non assumpit veterem Adamum.

Ergo, Substantia hominis non est vetus Adam.

Respondeo: Nego consequentiam. Quia si fallacia æquiuocationis in phrasí, *vetus Adam.* In Minorem vetus Adam significat vetustatem, corruptionem, malitiam, concupiscentiam, seu peccatum originis, hanc veritatem non assumpit Christus. In conclusione autem vetus Adam, significat cùm subiectum, cùm prauitate, & vetustatem in subiecto, atq; ita sunt quatuor termini.

Adam

105.

Adam habuit hanc ipsam substantiam anime corporis.

Sed non habuit veterem Adamum, carnem consupicentem & cor lapidum.

Igitur hæc substantia corporis & animæ, non est vetus Adam, caro concupiscentia & cor lapideum, sed tantum merum quoddam vultile accidens.

Respondeo: Maiorem concedo; eadem enim fuit substantia corporis & animæ Adami, & eiusdem speciei, ante & post lapsum, licet ante lapsum integra & munda, post lapsum corrupta & polluta fuerit. Minor etiam vera est, sed Illyricus suo modo ludit in vocabulis: *vetus Adam, caro concupiscentia, cor lapidatum:* aliás enim significat subiectum, cum ipsa inhærente prauitate & corruptione: aliás significant prauitatem & defectum iustitiae. Si igitur Minorem intelligas de ipsa substantia, est falsa, si de virtuio inhærente, vera est.

106.

Cui grauiora tribuit Spiritus sanctus, eidem & necessariò leuiora seu minorata tribuit.

Sed Spiritus sanctus tribuit homini atrocissima queque nomina, longè simplicem vocem peccati superantia.

Ergo, Non impie dicitur peccatum esse substantia.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Maior falsa est: Nam ex verbo Dei non evincitur hæc consecutio, vt, cui grauiora tribuat Spiritus sanctus, eidē necessariò minora tribuat: vt, adul-

terium seu scortatio, est circa dubitationem, minus peccatum, quam Idolatria. Sed Spiritus sanctus obiicit Aaroni Idololatriam. Ergo, secundum hanc Illyrici Dialecticam, verè scortatio carinalis obiici potest Aaroni. Item: Furtum minus peccatum est, quam abnegatio Iesu Christi: Sed Spiritus sanctus accusat Petrum de abnegato Christo. Ergo, defarto, secundum hanc Illyrici Mationem Petrum accusat. Minor etiam neganda est. Nam illa nomina non superant significationem vocis peccati, quia cum hostibus & inimicis suis Deus reddit in gratiam, cum peccato vero in omnem aeternitatem non concordabitur. Et volentes loqui de magnitudine peccati, ut amur verbis Spiritus sancti, non desumptis ex nostra ratione.

107.

Quicquid Deus precipue accusat, id est peccatum originis.

Sed Deus precipue accusat animam, mentem, &c.

Ergo, Cor, anima, &c substantia hominis est ipsum peccatum originis.

Respondeo: Ab eo quod inest per se ad aliud, quod per accidens accedit, non est bona consequentia. Maior per se vera est, sed Minor tantum per accidens, per se enim Deus non irascitur, non accusat, non damnat substantiam hominis, nec animam nec corporis, agnoscit enim creaturam suam: per accidens autem, propter labem originis, quam creaturæ Dei aspersit Sathan, Deus accu-

DE SECTA MANICHÆORVM. 167
accusat & damnat etiam ipsam substantiam corporis & animæ, quod si peccatum originis est, expurgatum, Deus recipit substantiam in gratiam.

108.

Defectus in definitione peccati originis opponitur bona substantia: Ergo id, quod defectus, fuit substantia. Amissa autem iustitia originali, successit iniustitia.

Ergo, & iniustitia est essentia.

Respondeo: Defectus opponitur substantiæ, non quod peccati contrarium, iustitia, sit substantia, sed quod ipse defectus non sit quiddam positivum seu res subsistens, sed tantum priuatio rei, que debebat adesse, videlicet iustitie, que est accidens.

109.

Quicquid gignit præpotentes actiones, nempè actualia peccata omnia, non potest esse priuatio tantum: sed & positivum quiddam, nec est tantum accidens, sed substantia, à qua proprie oririuntur actiones.

Sed peccatum originis gignit actiones præpotentes, sen peccata actualia,

Ergo, peccatum originis non est tantum priuatio, sed & quiddam positivum, nec tantum accidens, sed multo magis substantia.

Respondeo: Nego consequentiam, & ratio est, quia sunt quatuor termini, Maior enim de alio genere efficientis causa loquitur, de alio genere Minor. Maior loquitur de tali causa effici-

ente, quæ propriè sit fons actionis, & quæ agat & operetur per qualitates, ut de causa substantiali, seu de ipsa substâlia, ut *Substantia mētis gignit errore, substâlia voluntatis gignit odîum Dei, substâlia cordis, gignit prauas cogitationes, cades & adulteria; Et purum calidum gignit biliosum temperamentum*. Minor verò loquitur de alio genere causarum, videlicet de instrumentalí, quia substâlia per qualitates agant, peccatum originis gignit quidem actualia peccata, motus internos & externos prauos, verum non ut substâlia quedam intelligens, volens, deliberans, nō enim est persona peccatū, sed qualitas praua: Cum ergo Maior loquatur de alio genere causarum efficientium, de alio genere Minor, argumentū corruit. Si verò contendas Maiorem esse vniuersalem de omni genere causarum, falsissimum est.

110.

Fons fontium peccatorum, est peccatum originis.

Sed cor est fons fontium peccatorum.

Ergò, Cor est peccatum originis.

Respondeo: Ex puris particularibus, nihil sequitur. Si autem dicis esse vniuersalem, falsissimum est. Non enim omne quod dicitur fons peccatorum actualium, est peccatum originis. Nam & cor, mens & voluntas, quæ non sunt ipsum peccatum originis, sed sunt substâlia condita à Deo, sunt fons, causa & origo peccatorū actualium; Corruit ergo hoc stramineū argumentum Illyrici, quod aliâs Achillæū vocat.

Illud

III.

Illud est originalis iustitia, unde Scriptura tanquam ex vero fonte omnes bonos motus deriuat. & exigit.

Sed Scriptura ex anima & corde deriuat. & exigit veram dilectionem.

Ergò, Anima & cor fuerunt iustitia originalis.

Respondeo: Ex puris particularibus, &c. Nam Maior non est vniuersalis. Non enim omne id, ex quo lex exigit dilectionem Dei, est iustitia originalis. Nam exigit lex, *Dei dilectionem ex anima, mente, voluntate, viribus, & tamen hæc omnia non sunt ipsa iustitia originalis, quia ipsa iustitia originalis fuit lux in mēte, agnoscens Deū, rectitudo in voluntate, & integritas seu sanctitas in corde, teste Paulo, Ephes. 4. Homo per lapsum amisit totam iustitiam originalem: substâliam autem mentis, voluntatis & cordis non amisit, licet sint penitus deformata, vulnerata, &c. Ergo mens, voluntas & cor non fuerunt nec sunt iustitia originalis. Lex exigit integratem naturam, sed non dicit ipsam naturam esse iustitiam.*

112.

Si vetus homo latius patet, quam peccatum originis. Ergò, & peccatum originis complectitur.

Ergò, & vetus homo est peccatum originis.

Respondeo: Sunt quatuor termini, quia vetus homo, quo ad subiectū significat substâliam, sed peccatum originis est homo vetus, scil. quo ad

eius qualitates, prauitatem & corruptionem: cum ergo in Maiore dicatur de substantia, in Minore de qualitate, nihil valet consequentia. Præterea est inepta argumentatio: *vetus homo complectitur peccatum originis*: Ergò peccatum originis est ipse *vetus homo*. Quomodo enim sequitur, genus complectitur speciem, ergo est ipsa species. Vocabulum *auis* complectitur passerem. Ergo, *auis* est ipse *passer*. Item Collegium complectitur & dominum opponentem & scamnum in quo sedet. Ergo Collegium & *scamnum* est *opponens*.

II3.

Duo tantum sunt partes hominis, corpus & anima.

Ergo, vel alterutrum horum, vel utrumq[ue] fuit imago Dei.

Respondeo: Negatur consequentia. Nulla enim connexio est in hoc argumento, quia nec corpus nec anima fuit imago Dei, quoad substantiam. Nam imago Dei amissa est per lapisum, sed substantiam animæ & corporis retinuit Adam etiam post lapisum. Ergo ipsa substantia corporis & animæ non fuit imago Dei,

II4.

Augustinus negat peccatum originis esse malum peregrinum.

Ergo, non facit cum illis, qui defendunt accidens.

Respondeo: Negat Augustinus peccatum, tanquam substantiam malam, ab eternitate existente,

acces-

accessisse ad bonam substantiam hominis, sicuti fingeant Manichæi, *peccatum ut substantiam malam, misceri substantie bona*. Non autem negat Augustinus peccatum tanquam accidentis vi- tium, accessisse ad naturam bonam, & eam corrupisse. Ad Bonifacium lib. 2. cap. 2. citat & probat dictum ex Basilio. *Sicut autem accessit malum, & principium accessionis, non substantiam habuit, sed voluntatem, facile potest malum à substantia separari*. Hisce verbis disertè Illyrici error damnatur.

II5.

Semen Dei, est imago Dei, & nouus homo, qui est substantia.

Ergo, & semen Diaboli, & imago Sathanæ in impijs est substantia.

Respondeo: Semen Dei in pijs, non significat ipsam hominis substantiam, animæ vel corporis: alioquin & impij essent semen Dei, sed significat nouam lucem, agnoscendem Deum, sapientiam, iustitiam, veritatem, dilectionem, & similes motus in corde & anima, congruentes cum lege Dei; & accensos à Spiritu sancto. Sic Paulus nominat *fructus Spiritus*. Gal. 5. 1. Ioh. 3. nominat *Spiritus sanctus semen Dei*; Sic & imago Dei non significat ipsam substantiam animæ vel corporis, sed lucem, sapientiam, iustitiam, rectitudinem, integratatem, libertatem. Nouus homo simul & subiectum complectitur, videlicet, substantiam animæ, & motus in subiecto accensos à Spiritu sancto. Dicitur autem

nouus homo, non quod nouam substantiam acquisierit, sed quod nouis proprietatibus prior substantia à Spiritu sancto ornata sit. Antecedens igitur est falsum, sic & consequens est falsissimum. Impij non dicuntur semen Sathanæ ratione substantiæ. Nam corporis & animæ substantia, in quois etiam impio, est donum Dei; sed malitia, impietas, blasphemia, & omnis generis peccata, sunt semen Sathanæ.

116.

Natura intelligens, eligens, volens, scientia prædita, deliberans, ordine agens, & imperans, non est merum accidens, sed est substantia.

Sed peccatum originis est quadam natura, & vis intelligens, eligens, volens, scientia militandi prædita, & cum deliberatione & ordine agens.

Ergo, peccatum originis est substantia. Minor probatur ex 6. & 7. cap. Rom.

Respondeo: Mutato genere prædicationis, non valet consequentia: Est autem Metaphora, quod Paulus id, quod proprium est rei anima & intelligentis, tribuit rei inanimæ. Non enim peccatum originis est natura intelligens; Ergo non possunt ei opera intelligentis naturæ tribui. Quia autem peccatum originis est pestis sequior, quam ut humana vi superari possit, & uniuscum genus humanum demergit in mortem, eleganti metaphora vel prosopopæia Spiritus sanctus dicit, peccatum regnare, & tyrannidem horrendam exercere. Non autem peccatum originis esse naturam intelligentem, hoc argu-

mento

mento probatur: *Omnis natura intelligens & finita, est res condita à Deo. Peccatum originis non est à Deo, sed à Sathanæ. Ergo, nequaquam est res intelligens.*

117.

Quæ proprijs conueniunt, illa sunt re ipsa idem.

Sed caro, vetus Adam, peccatum originis conueniunt proprijs.

Ergo, sunt re ipsa idem.

Respondeo: Et Maior & Minor sunt falsæ. Nam non statim, quæ aliquot proprijs conueniunt, sunt re ipsa idem, vt Saul, & Dauid multis proprijs conueniunt, vterque est creatura Dei, vterque habet corpus & animam, vterque est rex, vterque est fortis bellator, hæc & similia multa vtrique competit, & tamen non sequitur inde: Ergo Saul & Dauid sunt re ipsa idem. Præterea caro & peccatum originis non conueniunt proprijs: Caro enim est substantia corporis & animæ: peccatum originis non est substantia, sed accidens vitium; caro est creatura Dei, sed peccatum est opus Sathanæ. Deus venit in mundū, ad liberandam carnem, ad peccatum vero non ire: Caro purgata à peccato vivet in eternum: sed peccatum ablijetur in profundum maris.

118.

Quicquid displaceat Deo, quicquid est sine notitia Dei, quicquid est sine fide, id vere est pecca-

tus.

*Sed essentia hominis corruptissima displicet Deo,
Et si sine fide.*

Ergo, essentia hominis verè est peccatum.

Repondeo: Maior est falsa. Non enim omne, quod displicet Deo, est ipsum peccatum. Nam & peccator, in quo hæret peccatum, & qui committit peccatum, displicet Deo, & meretur iram Dei. Et tamen ipse peccator non est peccatum originis. Item Manasses idolatra, displicet Deo propter idolatriam, & alia peccata, sed tamen Manasses non est ipsa idolatria, nec est ipsum peccatum originis. Sic vitulus aureus displicet Deo, & tamen aurum non erat ipsa idolatria, sed illa hærebat in animo Israëlitarum. Nec hoc verum est, ut quicquid careat notitia Dei & fidei, sit peccatum: vacca, bos, canis, mensa, scamnum, &c. carent notitia Dei & fidei, imo & mente carent, & tamen ea non sunt ipsum peccatum.

119.

Quicquid est opus Diaboli, & à filio Dei destruitur, id verè est peccatum.

Sed caro, cor, corpus peccati, anima, terrenus Adam, sunt opus Diaboli, & destruuntur à filio Dei.

Ergo, cor, caro, vetus Adam, anima, sunt ipsum peccatum originis.

Respondeo: Et Maior & Minor est falsa. Non enim omne, quod destruit filius Dei, est peccatum originis; plura enim sunt opera, ad quæ destruenda filius Dei apparuit: Christus etiam destruit mortem ipsam, atq; etiam omnis gene-

DE SECTA MANICHÆORVM. 175

generis morbos corporis, febrem, pestem, hydrozem, podagram, & omnis generis morbos, qui omnes sunt opera Sathanæ, & tamen non sunt ipsum peccatum originis, licet proueniant ex peccato. In Minore sunt multiplices blasphemias, ideoq; toleranda non est. Cor, anima, mens, corpus, caro, vetus Adam, quoad substantiam; non sunt opus Diaboli, vt mentitur Illyricus: sed sunt opus & creatura Dei omnipotentis. Nec filius Dei venit, vt destruat, sed vt sanet, non vt deleat, sed vt renouet corpus, non vt perdat substantiam Adæ, sed vt ornet; non vt abiciat, sed vt saluet animam. Discernenda sunt opera Dei & opera Satanæ: Peccatum, mortem, morbos destruit filius Dei, sed corpus, animam, cor, mentem, voluntatem, vt Dei opera, per Sathanam vitiata, restituit, sanat, reparat, renouat, reficit, saluat, & in vitam beatam transfert filius Dei. Sicut Christus ait: *Filius hominis non venit, ut perdat animas hominum, sed vt saluet.*

120.

Illa vis aut natura, qua in homine regnat, distinguunt obiecta & actiones, aliaq; eligit & appetit, alia refugit, &c. est quadam essentia.

Sed peccatum originis est natura intelligens, regnans in homine, distinguens obiecta & actiones, alia eligens, alia refugiens.

Ergo, peccatum originis est essentia.

Respondeo: Minor est falsa, & blasphemia Sathanæ, quia peccatum non est natura intelligi-

gens & deliberans, distinguens obiecta, sed est vitium, defectus, & prauitas, nihil ergò hoc argumentum concludit.

121.

Augustinus de alia re agit, contra Manichæos;
Ergò, non facit cum illis, qui negant peccatum originis esse substantiam.

Respondeo: Augustinus de eadem ré, de eadem materia, de eadem quæstione, atq; adeò de eadem phrasi disputat contra Manichæos, de qua nos disputamus contra Illyricum, id quod hæc verba Augustini declarant: *Certè omnis inter nos discretio est, quod vos substantiam quandam malum esse dicitis, nos verò non substantiam, sed inclinationem ab eo, quod magis est, ad id, quod minus est, malum esse dicimus.*

122.

Augustinus loquitur de peccatis actualibus; Ergò non probatur ipsius testimonij sententia vestra.

Resp. Imò in genere dicit ipsum malum non esse substantiam, ac deinde in specie, ipsum vitium & vulnus infictum homini à Sathanæ, nempe originale malum, nullo modo esse substantiam affirmat; vt ait contra Julianum, lib. 6. cap. 8. *Propter quod ego, vitio, quod generi humano Diabolus tanquam vulnus infixit, quamvis nullo modo substantia sit, recte tamen adhibui, de substantia similitudinem, ut fruticem dicerem.* Ex his verbis appetet, Augustinum damnare errorem Flacij.

Nova

123.

Nova doctrina non est inuehenda in Ecclesiam Dei.

Sed hac doctrina, peccatum esse accidens, est nova.

Ergò, non est ea inuehenda in Ecclesiam Dei.

Respondeo: Minor est falsa. Nam in Ecclesia Dei ante mille ducentos annos orthodoxi Patres hac locutione vñ sunt, vt Augustini testimonia declarant, qui vixit anno Christi 433. Sic enim ait in lib. 1. cap. 17. de nuptijs & concupiscentia: *Carnis autem pudenda concupiscentia non est nuptijs imputanda, sed toleranda; non est enim naturali connubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum.*

Augustinum verò peccatum originis vocare concupiscentiam, testatur Apologia Aug. conf. Item, Lutherus & Melanth. in proposit. de peccato originis. Ibid. lib. 2. cap. 26. dicit: *Peccatum originis accedit hominibus.* Si accedit hominibus, quomodo ergò potest esse substantia hominis? An accidentia etiam in substantias transformari possunt? Idem contra 2. Epist. ad Bonifacium lib. 2. cap. 2. vocat *accidens vitium.*

Basilius, qui vixit anno Christi 370. etiam peccatum originis vocat *accidens malum*, vt Augustinus testatur contra Julianum lib. 1. & extant apud Augustinum plurima de hac re testimonia, quæ diligenter annotauit D. Heshusius.

Lutherus etiam vocat *accidens*: Nam super 38. cap. Genes. vocat *malum separabile*. Item,

in 4. cap. Gen. ait: *Accessit venenum Diaboli ad generationem.* Itém super Psalmum 90. vocat, *qualitatem & morbum.* Hæc verò accidentia esse, nemò sanus negat.

Item, in sacris literis peccatum originis vocatur *adiacens malum*, quod idem est, ac si dicatur *accidens*. Item, Rom. 5. *Peccatum intravit in hominem.*

124.

Peccatum iam non ab extra in homines venit, sicut Adam initio factus est peccator, & reus coram Deo.

Ergo, non potest dici accidens.

Respondeo: Quando dicimus, peccatum originis esse accidens malum, corruptens substantiam hominis, non hæc est sententia, quod affirmemus, peccatum iam ab extra ad nos pervenire, sed consideratur hominis essentia, qualis quidem ea esse potuisse & debuisse in primis parentibus, & in omnibus posteris, si in statu innocentiae persistissent, ibi vere, recte, & piè dicitur, peccatum originis nequaquam ab initio humanæ naturæ implantatum aut immixtum fuisse: Deus enim nullo modo, vel est, vel dici potest, conditor vel autor peccati, sed hoc ingens malum accessit ad humanam naturam, & est malitia & lepra, quæ peruersit vniuersum genus humanum, excepto Christo: Discernenda estigitur substantia corporis & animæ, cuius autor est Deus, à malo inhærente, cuius autore est Diabolus.

Sceler-

125.

Sceleratum est, cùm noueris pium & sanum esse alicuius sensum, ex verbis incommodè dictis statuerre errorem, inquit Lutherus.

Ergo, propositio Illyrici dextrè intellecta, non potest damnari tanquam heretica.

Respondeo: Illyrici verba sunt falsa, & sententia eius est impia, blasphemæ, & absurdæ. Et quum Illyricus sciat, esse phrases impias & ambiguas, quibus vtitur, cur non eas abijcit, vtens propositione analoga fidei? Cur non seruat regulam, quam ponit contra Maiores hisce verbis: *Propositio intelligenda est secundum verba, & sicut alij boni eam intelligunt, amota fraude & interpretatione autoris.* Lutheri verò dictum loquitur de illis verbis, quæ non pugnant cum fundamento articulorum fidei. Item, quæ per negligentiam alicui excidunt, quæ tamen admonitus abiecit, si alij ijs offendantur.

Regula notanda diligenter in hac con- trouersia.

Aliud est subiectum peccans vel peccato infectum accusare, aliud verò ostendere, quid sit propriè peccatum. Ita quum scriptura vtitur vocibus substantialibus in accusatione peccatorum, tum subiectum peccans, quod est substance, accusat. Quum verò ostendit, quid propriè sit peccatum, tum vtitur vocabulis abstractis, vt cùm Iohannes dicit, *κακη ἡ τὸν ἀνθρώπινον ἀνθετεῖν*, hæc non vtitur voce substantiali, quia ostendit,

N

quid sit peccatum, &c. Hic etiam notetur, quod modo substantia bona dici possit.

Alia argumenta de peccato originis.

126.

*Quod in verbo Dei non extat, est reiciendum.
Vox peccati originis non extat in verbo Dei.
Ergo, non debet hoc vox usurpari in Ecclesia.*

Respondeo: Nego consequentiam; quia à non distributo ad distributum non valet consequentia. Et respondeo ad Maiorem per distinctionem: *Quod in verbo Dei non habetur, scilicet, vel expressè vel implicitè, hoc est: quia vel ipsa verba, vel res ipsæ in sacris literis non habentur, cum meritò reicitur illa opinio, quam aliquis probare nititur extra scripturam.* Ad Minorem. Vox *peccati originis* non extat in sacris literis, scilicet expressè, id est, totidem literis & syllabis, sed tamen implicitè reperitur in verbo Dei, id est, ex certis & manifestis verbi Dei testimoniosis potest res ipsa probari, quæ vox peccati originis continetur.

127.

*Nullum est peccatum, nisi sit voluntarium:
Nam peccatum est, quod fit à sciente & volente,
hac est definitio actualis peccati, non originalis.*

Peccatum originis non est voluntarium.

Ergo, non est peccatum.

Respondeo: Maior in Theologia est falsa.

Pecca-

Peccatum enim non tantum ex assensu voluntatis, sed ex lege diuina estimandum est. Scriptura vero vocat peccatum originis, non solum actionem voluntariam, cum electione suscepitam, sed omnem defectum, cogitationem, motum, non congruentem cum lege diuina, vt, *ignoratio est in avocula.*

128.

Cogitationis pœnam nemo patitur. Item: Secundum affectus nemo dicitur bonus vel malus.

Ergo, interna malitia, si non accedat assensus voluntatis, non est peccatum.

Resp. Maior tantum ex Philosophia desumpta est, non ex verbo Dei, quod contrarium docet, vt Psal. 51. Ecce, in iniquitatibus conceptus sum, Eccl. Gen. 6. Omne segmentum cordis humani malum est omni tempore.

129.

Impossibile est, Deum sua legi aduersari.

Lex diuina vetat, ne liberi propter peccata parentum pleuantur.

Ergo, impossibile est, ut nos propter Adelapsum simus rei, & damnationi obnoxij. Minor probatur, 2. Paral. 25. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Idem dictum extat, Deut. 24.

Respondeo ad probationem: Lex in Moyse & in Paralipomenis constituit forensia iudicia, & politico magistratui limites circumscriptit, exercendi pœnas, non autem agit de spiri-

tuali iudicio Dei aduersus peccatum, de quo Moyes ait: *Ego sum Deus fortis Zelotes, Eg.*

130.

Propheta Ezechiel non tantum de politici magistratus, sed etiam Dei iudicio affirmat, quod filius non portabit iniuriam patris, sed anima, qua peccavit, ipsa morietur. Ezech. 18.

Ergo, non sumus rei propter peccatum Ade.

Respondeo: Doctrina de peccato originis ex lege assertimanda est, in qua Deus minatur, se peccata parentum puniturum, in tertiam & quartam generationem. Dictum verò allegatum Ezechielis, est ex Euangelio sumptum, quod promittit, Deum remissurum esse peccata, & parentum & propria, si homines egerint penitentiam, & crediderint in mediatorem. Sicut dicitur: *Vino ego, nolo mortem, Eg.* Ergo nihil facit ad propositum.

131.

Quod quis non habet, non transfert in aliud.

Conuersi & sancti parentes non habent peccatum condemnans.

Ergo, peccatum originis, quod damnot, transferre in posterorum non possunt.

Respondeo ad Minorem: Conuersi & sancti habent omnino labem & morbum peccati originis, sed reatus ab illis translatus est per Christum; est quidem peccatum in sanctis testum, & condonatum, sed non funditus sublatum & extinctum: Carnali ergo procreatione in li-

DE SECTA MANICHÆORVM. 183
in liberos etiam sancti peccatum originis transfundunt. Sicut dicitur, Iohan. 3. *Quod ex carne natum est, caro est, Eg.*

132.

Paulus affirmit, filios fidelium esse sanctos.

In sanctitate autem peccatum non est.

Ergo, fidelium liberi non habent peccatum originis.

Respondeo: Est fallacia phraseos. Nam est duplex sanctitas, alia legalis seu politica, alia spiritualis. Paulus loquitur in dicto citato de sanctitate legali, & appellat liberos sanctos, non quod ab utero matris placeant Deo, & careant peccato, sed quod legitimè sint nati, &c.

133.

Ordinatio diuina non gignit peccatum.

Coniugium est ordinatio diuina.

Ergo, non gignit peccatum.

Respondeo: Concedo argumentum. Non enim coniugium vel opus generationis à Deo conditum gignit peccatum, sed vitiosa & labe infecta natura, gignit & transfundit in posteros peccatum: sicut leprosa caro sui similem gignit. Discernendum est igitur Dei opus à vito, quod accessit naturæ.

134.

Nemini nocent peccata, nisi sua.

Ade peccatum non est nostrum, sed illius.

Ergo, non debet nocere nobis.

Respondeo: Maior simpliciter est falsa. Nam

N 3

diferè testatur sacra scriptura, *penitiri filios impiorum in tertiam & quartam generationem*. Item, *nos omnes propter lapsum & Adæ esse morti abnoxios*.

135.

Peccatum non gignit hominem.

Concupiscentia gignit hominem.

Ergo, non est peccatum.

Respondeo: Est fallacia accidentis, & Minor est falsa. Nam non concupiscentia, sed ordinatio diuina facit, ut generentur homines, concupiscentia vitiosa per accidens accessit.

136.

Lutherus inquit in 2. cap. Genes. Theologus Sophista non potest aliter de peccato loqui, quam gentilis Philosophus, nempe sic: *Qualitas harer in substantia aut subiecto: Sicut ergo color in pariete, ita peccatum in mundo, in carne vel conscientia habet, igitur elendum est per contrarios motus, scilicet, per charitatem.*

Ergo, sunt Sophista & Philosophi gentiles, qui vocant peccatum originis qualitatem.

Respondeo: Est fallacia phraseos: quum enim Lutherus negat, peccatum originis esse qualitatem vel morbum, agit contra Sophistas, qui peccatum originis vocarunt leuiculum quandam qualitatem, & leuiculum morbum, non corruptem ipsum naturam: atque inde voluerunt probare hominis naturalia, postquam imaginem Dei, mansisse integra, & propterea hominem, quoad substantiam facti, posse legem

DE SECTA MANICHÆORVM. 185
se legem Dei implere. Appellarę autem aliás Lutherum peccatum *qualitatem & morbum*, constat ex 9.0. Psal. Similis est locus Genes. 8. pag. 138. *Profectò hæc tot & tanta vitia non possunt extenuari, non enim leuis hic morbus seu defetus est, sed extrema ætænia, cuius simile tota reliqua creatura, exceptis Demonibus non habet. Hic Lutherus appellat morbum, sed non leuem dicit esse vocandum; alijs in locis distinguit substantiam à peccato ipso: in cap. 17. Gen. pag. 93. Univerfa caro, & omnis eius substantia ab omni corruptione, ignorantia, cupiditate, peccati factori purgabitur, ut post hac sit immortalis caro.*

Quomodo substantia bona dici possit, cum concedatur eadem prorsus corrupta?

Respondeo: Quum nos substantiam hominis bonam appellamus, tum hoc absolute intelligimus de nuda substantia, quatenus consideratur in prædicamento substantiæ, ut creatura Dei etiam post lapsum, sine omni respectu corruptionis, aut alterius qualitatis in hærentis. Quū verò dicimus, substantiam esse plenè corruptam, simul intelligimus & substantiam, & corruptionem, quæ qualitas est. Ac sicut substantiam peccato infectam, antequam regeneretur per aquam & Spiritum, malam & virtuosam agnoscimus, & omnes bonas vires & qualitates spirituales ei ad unum omnes adiunimus; ita

substantiam quamcunque, extra omnem respetum ad accidentia, absolute tantum consideratam, nequaquam malam, sed tantum bonam esse affirmamus. Bonum autem intelligimus, non bonum morale, sed naturale, quoniam in Genesi de omnibus creaturis dicitur, quod fuerint bona. Seu ut in scholis loquimur: Bonum, quatenus tantum in predicamento substantia consideratur, accipimus, vt bonum significet rem bonam, conditam a Deo. Rationes sunt:

1. Quia, cum seorsim consideratur substantia, quatenus etiam in peccatoribus a Deo est, semper distinguenda sunt res creatae a non creatis, substantiae ab accidentibus.

2. Quia de nulla substantia cogitari potest, cuius Deus non sit author & conditor, Hebr. 3. Qui fecit omnia, Deus est. Coloss. 1. Omnia per filium subsistunt, &c. Cum igitur omnes substantiae, quatenus substantiae sunt, a Deo tantum sint, mala nullo modo dici possunt aut debent, ne Deum authorem, aut quamcunq; causam mali constituamus.

3. Quia Diabolo non est tribuenda ullius substantiae creatio. Quod si igitur substantia mala esset, & Deo non tribuenda, tanquam authori, tum Diabolus fieret eius conditor.

4. Patres sic etiam appellant ipsam substantiam absolute consideratam, bonam, vt Augustinus contra Epistolam Manichaei cap. 33. Ex quo iam videt, quicunque potest videre, omnem

naturam, in quantum natura est, bonam esse. Item de natura boni aduersus Manichæos, cap. i. Omnis autem natura, in quantum natura est, bonum est, & cap. 17. Non ergo mala est, in quantum natura est, illa natura, &c. Augustino autem Synonima sunt, substantia & natura, vt videre est ex 14. cap. contra Secundum Manichæum. Quid autem aliud est substantia, quam natura? Vide Lutheri testimonium in 4. cap. Gène, sicut D. VVigand. citat in lib. germanico, p. 4. fac. 2. Spirituales homines debent discernere inter peccatum originis & creaturem, item peccatum & maledictio separari debet a creatura Dei, quæ bona est.

ALIA ARGUMENTA.

Quicquid agit aliquid, non est priuatio tantum, sed quiddam posituum.

Peccatum originis agit aliquid, Roman. 7. Peccatum operabatur in me omnem concupiscentiam.

Ergo, Peccatum non est priuatio pura, sed etiam quiddam posituum.

Respondeo: Positiva sunt duplia, alia substantia, alia accidentalia. Et non negamus peccatum originis esse quoddam posituum accidentis: non enim est nihil negatiuè, nec est tantum dominorum carentia seu absentia, sed etiam foeda & nativa malitia in corpore & anima.

Omnis res positiva requirit authorem & condi-

torem, sive sit substantia sine accidens.

Sed peccatum originis non est priuatio pura, sed etiam est malum positivum.

Ergo, peccatum originis est quiddam conditum.

Respondeo ad Maiorem, quæ magna declaratione eget. Scholasticorum ille terminus, res positiva, & valde ambiguus & obscurus, & latè patens est. Aliquando significat res positiva substantiam, quæ propriè subsistit, aliquando significat qualitates, accidentia, seu habitus conditos à Deo; aliàs verò accipitur res positiva, pro eo quod non prorsus est nihil negatiuè, sed quod est præsens malum, licet nec substantia sit, nec creata qualitas.

Ac qui usurparunt hunc terminum in hac controuersia de peccato originis, & dixerunt, peccatum originis non esse puram priuationem, sed malum positivum, hoc dicere voluerunt: *Peccatum originis non esse tantum donecum, videlicet iustitia & lucis, absentiam, sed etiam in anima & corde tristem prauitatem & malitiam: Vt si cæcitatem in oculo nomines quiddam positivum.* Maior igitur cum signo vniuersali est falsa. Non omnis res positiva, est res condita. Malitia enim, prauitas, mors, cæcitas non sunt quiddam conditum à Deo, sed tantum tristis destructio & deformitas. Deinde ad Minorem, *peccatum originis est malum positivum,* hoc est, non est tantum absentia donorum, sed etiam præsens malitia & deformitas, quæ tamen mali-

tia seu deformitas non est quiddam conditum, sed est conditum rei confusio, sicut Iohannes perspicuè distinguit, inter res conditas à non conditis, *omnia per ipsum facta sunt,* & sine eo factum est nihil, quod factum est, quasi dicat; multa sunt in mundo, quæ non sunt condita per Filiū, vt mors, peccatum, morbi, cæcitas, ignorantia, tenebræ.

139.

Omnis pœna est à Deo.

Sed peccatum originis & alia plurima peccata sunt simul pœna peccatorum.

Ergo, peccatum originis & alia plurima peccata sunt à Deo.

Respondeo ad Maiorem: pœna est à Deo, vel effectuè, vt cum dicitur, *Non est malum in cunctitate, quod non fecit Deus:* vel permissiùè, quia permittit Deus, puniri peccata peccatis, sed nec facit, nec approbat, nec adiuuat ea. Idololatriam & libidines punit Deus cæcitate mentis & furoribus, iustissimo suo iudicio. Malum quod rationem pœna habet, à Deo est permittente: quatenus verò peccati rationem habet, est à praua hominis voluntate. Augustinus hoc modo responder: *Vnum atque idem malum, & Diabolii iniquitate, & Dei aequitate peccatoribus ingeritur: nō ipse Diabolus, & propria malignitate infestus sit hominibus, & Dei iudicio, si natura nocere peccatoribus. Neg, divina eloquia sibi aduersantur, quia scriptū est. Deus morte nō fecit. Itē, vita & mors à*

Dominus Deo, quia deceptor hominis, causa moris est Diabolus, quia non ut primus author eius, sed ut peccati vltor, intulit Deus. Item ad Bonifacium lib. i. cap. 18. Deo deferente pro meritis, imus in malum, Deo adiuuante sine meritis conuertimur in bonum.

140.

Omnis corruptio substantialis, abolita priore forma substantiali, reponit aliam formam substantialis. Sed in lapsu Adae facta est totius substantialis hominis corruptio.

Ergo, in lapsu Adae abolita priori forma substantiali, reposita est noua forma substantialis.

Respondeo: Simpliciter nego Maiorem, nec potest illa probari, neque ex verbo Dei, neq; ex Philosophia. Corruptio enim non semper abolet formam substantialis, ut verbi causa: Etiam si olea degeneret in Oleastrum; vitis in labrusca; arbor laesione radicum sterile scat, non tamen haec corruptio abolet formam substantialis olea, vitis, arboris, ipsa enim species rerum manet, licet corrupta sit, & maneat substantialis forma similiter, valde depravata. Multò vero minus concedendum est, quod corruptio reponat nouam substantialis formam, ipsa enim corruptio non generat nouam speciem. Et quia in loco de peccato originis agitur, de spirituali corruptione hominis, ineptum planè est, velle ex Physicorum doctrina de hoc mysterio disputationare.

Mors

141.

Mors spiritualis non solum corrumpit, sed auferit planè formam substantialis & inducit nouam contraria formam substantialis. Quacunque die comederis de arbore ista, morte morieris.

Sed Adam per lapsum est spiritualiter mortuus.

Ergo, Adam amisit priorem formam substantialis, & accepit nouam formam substantialis.

Respondeo: Nego Maiorem, mors Spiritualis non auferit formam hominis substantialis, nec introducit nouam formam substantialis: spiritualis enim mors non redigit hominem in nihilum, etiam si horribiliter corrumpat & tristissimi pœnis subiicit hominem. Mansit homo corpore & anima etiam post lapsum.

142.

Nullares carens forma, aliquid operatur.

Sed homo vetus operatur omnem concupiscentiam. Rom. 7.

Ergo, homo vetus habet formam.

Respondeo: Concedo totum argumentum rectè intellectum. siue de substantiali hominis loquaris, habet illa suam formam; siue de peccato originis loquaris, habet & illud suū formale.

143.

In malis actus precedit habitum, nullus enim habitus malus est infusus, sed acquisitus, & habitus ex crebra actione comparatur.

Sed peccatum originis non precedit aliquis actus.

Ergo, originale peccatum est habitus.

Respondeo: Sunt quatuor termini. Nam in Maiore vox habitus sumit specialiter, in conclusione vero generaliter. Quod si in Maiore & conclusione vox habitus eodem sensu accipatur, concedo totum argumentum. Nam peccatum non est talis habitus, qui comparetur ex actibus, sed est ingenita, innata prauitas, & naturale malum: alias habitus est virtus vel vitium, alias habitus significat dispositionem.

144.

Prinatio opponitur habitui, & significat absentiam habitus.

Peccatum originis est prinatio.

Ergo, Peccatum originis non est quidam habitus.

Respondeo: Est argumentum Thomæ Aquinatis, posset totum argumentum concedi, quia propriè loquendo peccatum originis non est quidam habitus, vsu & exercitatione comparatus, sed est naturalis cù adiutoria tūm prauitas. Ex ipsa nativitate trahimus peccatum originis, & prauitatem naturæ. Quod vero Apologia dicit, *peccatum originis non esse priuationem puram, sed & coniunctum habitum prauum*, generalius ibi sumitur, vocabulum *habitus*, pro dispositione naturæ seu qualitate. Sed ad Minorem nunc respondeo. Peccatum originis non est tantum priuationio, id est, absentia donorum, iustitiae, lucis & vita, sed est etiam foeda malitia, & innata prauitas naturæ. Adam non tantum spoliatus, sed etiam vulneratus est.

Quate-

Quatenus ergo priuatio est, non est habitus peccatum originis, quatenus vero est prava dispositio naturæ, generali significatione, habitus dici potest.

145.

Imago Dei fuit ipsa forma substantialis in Adam.

Sed Adam amisit imaginem Dei.

Ergo, Adam amisit formam suam substantialiem.

Respondeo: Simpliciter Maiorem nego, forma substantialis Adæ ante lapsum fuit, ipsa substantia corporis & animæ, & harum substantialium partium unio. Forma enim substantialis nihil aliud est, quam ipsa substantia condita à Deo. Imago Dei non fuit ipsa substantia, nec corporis, nec animæ, sed illa qualitas & similitudo, qua homo referebat Deum, nimurum lux & sapientia in mente, iustitia & libertas in voluntate, vita & integritas in toto homine; Adam no amisit substantialiem formam, licet ea sit horribiliter corrupta per peccatum, siquidem tota substantia est secundissime corrupta; Si Adam formam substantialiem amisset, non esset amplius homo, sed planè noua esset species, quod sacra Scriptura non concedit.

146.

Spiritus sanctus essentialiter transformat nos in priorem Dei imaginem.

Ergò, neceſſe eſt noſ essentialiter à Sathan transformatos eſſe in imaginem Sathana.

Repondeo: Primum ad Antecedens: præſtitia latent in voce essentialiter, aut enim significare potest, quod Spiritus sanctus non tantum accidentia corrigat, sed etiam ipsam corruptam substantiam reficiat, sanet, & Deo conformem faciat, quod verū eſt; Aut significare potest, quod transformando nouam substituat essentiam, amota priore, quod falso eſt. Cum ergo inſidiā lateat in phraſi essentialiter, & nō ſit in ſacra Scriptura, meritò eam reiicimus; posteriorem ſignificationem, quam vrgit Illyricus, prorsus repudiamus. Spiritus sanctus enim non reponit nouam essentiam vel eſtentiale formam, ſed substantiam à Deo conditam & per peccatum corruptam & contaminatam, reparat, reficit, sanat, transformat. Deinde nullo modo ſequitur: Spiritus sanctus transformat, & creat nouam imaginem in nobis. Ergò, Sathan prius essentialiter transformauit hominem in ſuam imaginem. Sathan non eſt par potentia Spiritui sancto, nō eſt conditor aut creator, corrupit quidem, deformauit, vulnerauit ipsam hominis ſubstantiam, ſed nouam ſubtentiale formam illi non indidit.

147.

Tantum carnem, & non animam, trahimus à parentibus ex traduce.

Peccatum originis potissimum eſt in anima, in mente & voluntate.

Ergò,

Ergò, peccatum originis non trahimus à parentibus.

Respondeo: Violenta ſolutione, & tamē pia retundit hoc argumentum Auguſti. ad Bonifac. lib. 3. Quicquid de origine anima differit, ſi negatur peccatum originis, falſum eſt. Cum nec Auguſtinus nec Lutherus voluerit definire certò, utrum anima ſit ex tradice, credo pios, ſine iactura fidei, hīc poſſe ērēxerit. Satis apparet aurem in ſcriptis Auguſtinii, Lutheri & Philippi, quod inclinet in hanc ſententiam, quæ statuit, animas eſſe ex tradice; & grauiſſima aſgumepta ostendunt ex ſacra Scriptura. Maior ergò reiicitur, vt quæ expreſſo Dei testimonio defendi nō potest. Facilius verò contraria ſententia ex Scriptura potest probari; Ad inspiravit Deus spiraculum vita: Sed de Eua hori legitur; ea tota formata eſt ex coſta. Adam genuit Seth ad imaginem ſuam; ea non tantum in corpore, ſed in anima reſidebat. Sacra Scriptura totum hominem, corpus & animam vocat carnem: Christus noster frater eſt, & caro de carne noſtra, non tantum ſecundum corpus, ſed etiam ſecundum animam: Psalm. 51. Ecce, in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Psalm. 139. In inferioribus terraformasti me.